П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ СКОПКОРТНЕНСКОГО

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

от 03.09.2013г.                                                                                                 № 60

Об    утверждении    Положения  о   порядке

оформления   документов   для   постановки

на учет объектов  недвижимого   имущества

в качестве бесхозяйных недвижимых вещей

в Скопкортненском  сельском поселении
                  В целях установления единого порядка формирования документации, необходимой для постановки объектов недвижимого имущества на учет в качестве бесхозяйных вещей в Скопкортненском сельском поселении, для дальнейшего оформления объектов в муниципальную собственность, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
      1. Утвердить Положение о порядке оформления документов для постановки объектов недвижимого имущества на учет в качестве бесхозяйных недвижимых вещей в Скопкортненском сельском поселении (приложение).
      2.   Постановление вступает в силу со дня обнародования.

      3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                       М.П. Стародубец

Приложение

Утверждено

постановлением администрации

Скопкортненского сельского
поселения от 03.09.2013г. № 60

ПОЛОЖЕНИЕ
О порядке оформления документов для постановки на учет объектов недвижимого имущества в качестве бесхозяйных вещей в Скопкортненском   сельском поселении
1. Общее положение

       1.1.  Настоящее Положение разработано на основании Гражданского кодекса Российской Федерации, «Положения о принятии на учет бесхозяйных недвижимых вещей», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 17.09.2003 № 580 и устанавливает общий порядок оформления в муниципальную собственность Скопкортненского сельского поселения бесхозяйных объектов недвижимого имущества.

       1.2. В муниципальную собственность Скопкортненского сельского поселения могут быть приняты бесхозяйные объекты недвижимого имущества, которые не имеют собственника, или собственник которых неизвестен, или от права собственности на которые собственник отказался, которые в соответствии с ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» могут быть в собственности муниципального поселения.

2. Порядок оформления документов для постановки на учет бесхозяйных объектов недвижимого имущества

       2.1.  Бесхозяйные объекты недвижимого имущества выявляются в результате:

     - отказа собственников (сособственников) от права собственности на объекты недвижимого имущества;

    - сообщений граждан и юридических лиц, направляемых в администрацию Скопкортненского сельского поселения.

       2.2. Отказ собственника  и (или) сообщение гражданина  направляется в администрацию Скопкортненского сельского поселения для работы.

       2.3.  В 10-дневный срок со дня получения информации о наличии бесхозяйного объекта недвижимого имущества администрация Скопкортненского сельского поселения печатает в газету «Боевой путь» объявление о необходимости явки лица, считающего себя его собственником или имеющим на него права, с предупреждением о том, что в случае неявки вызываемого лица указанный объект будет оформлен в муниципальную собственность Скопкортненского сельского поселения как бесхозяйный.

       2.4. В случае неявки лица, считающего себя собственником объекта недвижимого имущества, по истечению 1 месяца со дня публикации объявления, администрация Скопкортненского сельского поселения осуществляет следующие мероприятия:

       а) составляет акт о невозможности установления собственника данного объекта недвижимого имущества;

       б) направляет запросы в:

          - органы учета государственного и федерального имущества о наличии объекта в реестрах федерального имущества, государственного имущества субъекта Российской Федерации;

           - Александровский филиал  ГУП «ЦТИ» о правовой принадлежности объекта, а также об отсутствии ареста;

           -  органы государственной регистрации объектов недвижимости о наличии зарегистрированных прав на объект.

       После получения ответов из вышеуказанных организаций администрация Скопкортненского сельского поселения в 7-дневный срок готовит проект постановления администрации поселения о включении объекта в реестр бесхозяйного имущества Скопкортненского сельского поселения.

       2.5.  После включения объекта в реестр бесхозяйного имущества администрация Скопкортненского сельского поселения обращается в Александровское районное МПТИ по вопросу изготовления технической документации на учтенный бесхозяйный объект.

       2.6.  После получения необходимой технической документации администрация Скопкортненского сельского поселения в 5-дневный срок обращается в органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, по месту нахождения объекта недвижимого имущества с заявлением о постановке его на учет в качестве бесхозяйного.

    К заявлению должны быть приложены следующие документы:

       - объявление в СМИ о начале процедуры принятия в муниципальную собственность бесхозяйного объекта недвижимого имущества;

      - акт о невозможности установления собственника объекта недвижимого имущества;

      - технический паспорт на объект недвижимого имущества;

      - выписки из реестров федерального, государственного и муниципального имущества;

      - справка правовой принадлежности объекта об отсутствии ареста на объект недвижимого имущества из Александровского филиала  ГУП «ЦТИ»;

      - постановление администрации Скопкортненского сельского поселения о включении объекта в реестр бесхозяйного имущества;

      - в случае отказа собственника от прав собственности на объект недвижимого имущества– заявление об отказе.

   После принятия на учет объекта недвижимого имущества в качестве бесхозяйного, администрация Скопкортненского  сельского поселения получает выписку из Единого государственного реестра прав о принятии на учет указанного объекта.

       2.7.  В период между постановкой на учет в качестве бесхозяйного в органе государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним и вынесением решения суда о признании права муниципальной собственности, временное управление объектом недвижимого имущества возлагается на администрацию Скопкортненского сельского поселения.

    Объект недвижимого имущества, принятый во временное управление, учитывается на забалансовых счетах Скопкортненского сельского поселения.

       3. Оформление права муниципальной собственности на бесхозяйный объект недвижимого имущества.

       3.1.  По истечении одного года со дня постановки объекта недвижимого имущества на учет в качестве бесхозяйного администрация Скопкортненского сельского поселения обращается в суд с иском о признании права муниципальной собственности Скопкортненского сельского поселения на объект недвижимого имущества.

       3.2.  После вступления в законную силу решения суда о признании права муниципальной собственности на объект недвижимого имущества, администрация Скопкортненского сельского поселения обращается в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав, с заявлением о регистрации права муниципальной собственности на объект недвижимого имущества.

    К заявлению прилагаются:

    -  вступившее в законную силу решение суда о признании права муниципальной собственности;

    -  кадастровый паспорт на объект недвижимого имущества.
       3.3.  После получения свидетельства о государственной регистрации права муниципальной собственности Скопкортненского  сельского поселения из органа, осуществляющего государственную регистрацию прав, в месячный срок объект недвижимого имущества включается в реестр объектов муниципальной собственности Скопкортненского сельского поселения на основании постановления администрации Скопкортненского сельского поселения.

    Постановление является основанием для исключения объекта из реестра бесхозяйного имущества Скопкортненского сельского поселения.